國立彰化師範大學學生會 112 學年度 第 1 學期會務會議紀錄

一、時間：112 年 12月 19日星期二（癸卯年冬月初七）20時 00分

二、地點：圖書館 B1多功能會議室

三、主席：王會長群皓→權益部蔣部長光宗→王會長群皓  紀錄：總務部林組長品儀

四、出席人員：王會長群皓、周副會長鈺唐、總務部呂部長宗墾、策劃部洪部長婕

宜、財務部孫部長婕菱、權益部蔣部長光宗、策劃部林副部長奕妘、

洪秘書長薇棋、陳部員宏廉、蔡部員凱翔、吳部員兆峰、黃部員紹

嘉、吳部員叡翰、羅部員俐褕、張部員紘瑋

五、指導老師致詞（略）

六、主席致詞（略）

七、報告事項

（一）案由：總務部文書組提 112 學年度第一學期 112 年 12 月 05

日行政會議紀錄，報請公鑒。

說明：本會 112 學年度第 1 學期 112 年 12 月 05 日行政會議業

於 112 年 12 月 05 日召開，相關決議事項詳如會議紀錄。

附件：112 學年度第一學期 112 年 12 月 05 日行政會議紀錄。

決定：備查。

（二）案由：權益部提「性別友善計畫報告」，報請公鑒。

說明：上次會議已提起調查，本次報告相關數據。

附件：一、國立彰化師範大學學生會性別友善宿舍設置意見調

       查結果。

二、國立彰化師範大學學生會性別友善廁所設置意見調

    查結果。

決定：備查。

（三）案由：權益部提本學期案件進度報告與下期計畫，報請公

鑒。

2

說明：本次整理本學期所有重大案件進度報告與下期計畫方

針，供大眾知悉，並確保經驗有效傳承。

附件：11201 進度報告。

決定：備查。

（四）案由：策劃部提「27 屆校園演唱會」，報請公鑒。

說明：27 屆校園演唱會企劃書及活動流程安排，詳見附件。

附件：第二十七屆學生會演唱會。

決定：備查。

八、討論事項

（一）案由：策劃部成立文宣組，提請討論。

說明：一、部內活動文案發部宣傳為本部既有之業務，因當前

         業務混雜，故成立此部門專責處理。

二、本組人事規畫如下：

        組長：陳如筠

        組員：林彥伶

       三、本組職務規劃如下：

1. 部內負責之活動主視覺徵稿

2. 部內負責之活動宣傳文案製作

3. 部內負責之活動宣傳文案發佈

4. 部內負責之活動宣傳海報張貼

     擬辦：討論通過，陳會長核定後公告，並自公告日起實施。

 決議：一、因王群皓會長對文宣組成立之必要性存有疑慮，另請蔣

    光宗部長擔任臨時主席。

    二、投票表決：由蔣光宗部長擔任臨時主席

1. 同意 3 票／不同意 0 票。

2. 通過，由蔣光宗部長擔任臨時主席。

    三、調整職務規劃，新增負責 IG 版面之規劃。

    四、修正後通過。

九、臨時動議

（一）財務部部長孫婕菱

 112學年度第一期間決算、第二期間預算與寒假預算。

 決定：照案通過。

十、意見交流

（一）秘書長洪薇棋

 提供執勤流程 sop（請人事組於 2 月 9日前完成）。

（二）權益部部長蔣光宗

 一、1/2行政會議於 20:00開始，在寶山會辦。

二、1/15前決定下學期會議時間。

 三、提心理假公聽會希望大家參與。

十一、散會 09點 39分

4

報告事項（一）                                                   112年 12月 19日會務會議

案由：總務部文書組提 112 學年度第一學期 112 年 12 月 05 日行政會議紀

錄，報請公鑒。

說明：本會 112 學年度第 1 學期 112 年 12 月 05 日行政會議業於 112 年

12 月 05 日召開，相關決議事項詳如會議紀錄。

附件：112 學年度第一學期 112 年 12 月 05 日行政會議紀錄。

決定：備查。

國立彰化師範大學學生會 112學年度第 1 學期

112 年 12月 05 日行政會議紀錄

時間：112 年 12月 05日星期二（癸卯十月三十）20時 15分

地點：寶山研討室 3

主席：王會長群皓                                   紀錄：總務部林組長品儀

出席人員：（略）

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

報告事項（一）

案由：總務部文書組提 112學年度第一學期 112年 11 月 21日會務會議紀錄，報請公

鑒。

決定：備查。

報告事項（二）

案由：權益部提「校園野狗防治建議」書，報請公鑒。

決定：備查。

報告事項（三）

案由：策劃部提「112學年度第二學期活動負責人」，報請公鑒。

決定：備查。

參、討論事項

 討論事項（一）

案由：財務部提「國立彰化師範大學學生會社團津貼辦法」修正案，提請討論。

決議：一、修改中額津貼條件。

   二、修正後通過。

肆、意見交流

（一）策劃部部長洪婕宜

 一、蕭美琴講座相關事宜。

 二、應備一定數量之公關品（如帆布袋、筆記本等）。

 三、學生會會旗和名片製作。

（二）財務部部長孫婕菱

 一、成果展出席人員。

 二、總務部文書組在下次會議時提醒時間、地點。

 三、書面審議的建議事項應列在說明裡。

附件

6

（三）總務部部長呂宗墾

 一、1月 2日行政會議地點（待定）。

 二、學生會財產清冊將放在 Google雲端硬碟學生會表單資料總務部財產清算的

資料夾中。

（四）權益部部長蔣光宗

 一、秘書處應於會議結束後兩日內將相關資料送至議會，因當前資料擱置未送

導致行政程序耽擱，建請改善。

 二、會辦裡尚未領取的物品處理方法。

 三、設備購置。

 四、心理假相關事宜。

伍、散會 10 點 50 分

7

報告事項（二）                                                   112年 12月 19日會務會議

案由：權益部提「性別友善計畫報告」，報請公鑒。

說明：上次會議已提起調查，本次報告相關數據。

附件：一、國立彰化師範大學學生會性別友善宿舍設置意見調查結果。

二、國立彰化師範大學學生會性別友善廁所設置意見調查結果。

決定：備查。

8

附件

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

報告事項（三）                                                          112年 12月 19日會務會議

案由：權益部提本學期案件進度報告與下期計畫，報請公鑒。

說明：本次整理本學期所有重大案件進度報告與下期計畫方針，供大眾知悉，

並確保經驗有效傳承。

附件：11201 進度報告。

決定：備查。

19

國立彰化師範大學學生會

第二十七屆第一學期權益部進度報告

一、總綱
 為確保權益案件處理方式與案件細節能妥善保存，並提供後續學生會運作順利，本次整理本

學期原先計畫推動計畫與臨時案件進度報告，以下逐一羅列案件。

二、案件列表
 下所列 112學年度第一學期及延續施行既往案件，案件並不依照時間先後排序。

• 權益類別

案件名稱 最新進度

校園野狗處理 進行中

進德校外人行道設置 擱置

校園灑水器噴灑疑慮 擱置

校園無障礙設施改善 進行中

長途客運大專優待票 擱置

期中停修門檻調整 擱置

性別友善廁所推動 進行中

學生遷籍學校 已完成

性別友善宿舍推動 進行中

雙主修門檻異動 進行中

系羽空間不足、體育空間稀缺 擱置

服務貢獻獎不夠透明 已完成

工讀生薪資未發放完全 已完成

進德水質黃濁 已完成

減速坡設置安全問題 進行中

進德大門門禁管理 已完成

K書中心飲水機及垃圾桶設置 進行中

校園心理假設置 進行中

Spotify校園網路無法使用 已完成

校車時間增開 已完成

附件

20

• 法律類別

案件名稱 最新進度

提前畢業門檻異動 已完成

延畢生是否是用預研獎勵生辦法 已完成

差旅費申請條例 擱置

住宿門禁卡使用規範 進行中

三、權益案件彙整

1. 校園野狗處理

案由：進德校園流浪動物問題影響學生安全及安寧，因問題長期存在，接續前幾屆    學生

會辦理，繼續進行。

當前狀態：進行中。

辦理情形： 一、本學期將跟校警隊合作，協助驅趕駐留流浪動物

           二、下學期將於社群平台上發布文宣，告誡同學勿近流浪動物。

2. 進德校外人行道設置

案由：計畫由本部部長於上屆時為部員提出，歷經招募夥伴，多次與公所洽談，與夥伴撰寫

計畫書，劃設設計圖，希望能為進德同學提供安全步行空間。

當前狀態：擱置。

狀態說明：第四次與公所面談時，感受不到具有誠意的態度，推諉卸責，拖延時程，對於盡

速辦理無相關積極態度。

辦理情形： 可參閱 1204行政會議權益部報告資料。

3. 校園灑水器噴灑疑慮

案由：進德校區多數地方灑水器，噴灑範圍超過原噴灑範圍，影響通行。

當前狀態：擱置。

狀態說明：暫無人員能處理。

辦理情形：如狀態說明。

4. 校園無障礙設施改善

案由：進德校區多數地方無障礙設施有問題，包含殘障坡道過陡、導盲磚不連續、路面磁磚

破損等等。

當前狀態：進行中。

辦理情形：已與校方採資組開會討論，會配合教育部補助款持續辦理，今年已完成兩處(白沙

大樓、教學大樓)無障礙坡道改善。

21

5. 長途客運大專優待票

案由：目前多數大學皆有和客運公司簽訂學生優惠票。

當前狀態：擱置。

狀態說明：暫無人員能處理。

辦理情形：如狀態說明。

6. 期中停修門檻調整

案由：因有同學反應期中停修門檻限制，目前校方有些課程將無法退選，進而向校方說明並

協助改善。

當前狀態：擱置。

狀態說明：校方已知悉相關狀況，但是否修訂須待下學期研議。

辦理情形：已告知教務處，教務處表示須研議再行決議。

7. 性別友善廁所推動

案由：寶山教學二館廁所屬於特殊的建造方式，一層一種性別，從一樓至三樓分別為女男女

的方式，因二館一樓晚上有進行課程，但其他樓層有安全管制，導致生理男性上廁所極為不

易，因此希望將該處轉為性別友善廁所，以解決相關問題，並推廣相關概念，至全校其他建

築。

當前狀態：進行中。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：已將相關事由告知性平會處理，等待學校討論後無礙即可改建。

8. 學生遷籍學校

案由：學生遷籍至本校可以享有相關優待，如獎學金、投票權，使學生有更好的權力施行。

當前狀態：已完成。

辦理情形：辦理初期已向教務處表明，教務處處理於一段時間後便無下文，今年更換教務長

後，原先提案遭受反駁，經調查他校施行方式，並整理相關書據，報送教務處後，建議比照

臺灣大學的實行方式辦理，教務處暫持保留態度，後轉向往住宿組協助處理，住宿組允諾將

開立住宿證明給學生以供學生遷籍，本案至此結束。

9. 性別友善宿舍推動

案由：今年度政治大學正式設立無性別限制宿舍，在公告初期便受到政大學生大量申請，與

媒體的報導。希望本校也能推動相關的設置，目前預計於十舍六樓優先推行，待性別友善廁

所有動作後，再續處理。

當前狀態：進行中。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：已準備相關資料，將待性別友善廁所確認後，進一步向性平會及住宿組辦理。

10. 雙主修門檻異動

案由：雙主修門檻一直都非常高，在今年修正相關規範後，校定規範有明顯調整，但因為還

22

有各系畢業規定，導致仍有一定阻礙。

當前狀態：進行中。

狀態說明：調查各系回復中。

辦理情形：目前積極與各系洽談相關事宜，但多數科系皆表示因為法案剛修正，需要花時間

觀察，再決定是否調整，目前僅調查各系的回覆。

11. 系羽空間不足、體育空間稀缺

案由：校內羽球空間不足，且寶山因腹地問題，尚無足夠空間供教師提供體育課的環境。

當前狀態：擱置。

狀態說明：彰北體育館休館，待復業後再續施行。

辦理情形：接獲案情後，已有發表單調查，原先預計以學生會名義租借彰北體育館的空間供

系羽使用，但今年彰北管理單位合約到期，將休館，期程未知；另外有發文詢問體育室是否

需要向縣政府借用縣立體育館作為場地使用，但得到的答案為否。

12. 服務貢獻獎不夠透明

案由：學生議員反映，學務處的服務貢獻獎，每年都大概頒給固定幾個團體，且沒有相關評

審標準可以供大眾參考，為避免爭議，要求設立相關準則。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：案件初期已向生輔組告知，但因此獎項服務貢獻界定標準不易設立，經討論後，

決議將改以向大眾公開評選原因。

13. 工讀生薪資未發放完全

案由：有同學反應校內工讀金，未有法定規範特休或等值薪水。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：向生輔組反映後，生輔組表示自 107年收到教育部公告後即有進行調整，但因工

讀金撥款是各單位負責，生輔組已將相關訊息告知各處室，後經同學回饋亦有表示缺少金額

已撥款至帳戶。

14. 進德水質黃濁

案由：因不明原因，進德校區本學期有出現停水、水質黃濁等狀況。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：已將問題告知教官，教官表示此為抽水馬達故障，因而停水；而水質黃濁是水塔

內沉積物導致，因彰化地理位置特殊，即使每學期都有進行水塔清理，但仍有一定沉積物，

抽水馬達修復完成後，即恢復正常。

15. 減速坡設置安全問題

案由：本校今年設置車牌辨識系統，於西側門設置之設施包含移動式減速坡，學生告知減速

坡造成騎行時嚴重不舒服，建議改善。

23

當前狀態：進行中。

狀態說明：已委請採資組重新評估設立與否或其他權宜措施。

辦理情形：原先校方施作減速坡為 5cm高，接獲案件後已立刻向總務處反映，改善期間因有

不明人士擅自拆除，導致改善施作期間延後，後續改設立 2.5cm，雖有降低不適感，但不適

感仍強烈存在，已建議校方完全撤除，但校方考量安全問題且還有車牌辨識問題，不願拆

除，爾後改建議將減速坡中間撤除，讓機車通過時比較不會不適。

16. 進德大門門禁管理

案由：有同學反應凌晨時會被關在進德校內，無法騎車出去。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：安全因素，已告知同學相關關門時間。

17. K書中心飲水機及垃圾桶設置

案由：同學反應是否能改善 K中飲水機常常過熱和將垃圾桶設置回來。

當前狀態：進行中。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：已向圖資處告知，飲水機會考慮是否增設第二台，垃圾桶經評估如無相關問題，

會增設回來。

18. 校園心理假設置

案由：近年來多數大學皆有設置校園心理假，為讓學生可以休息喘口氣，進而設置。

當前狀態：進行中。

狀態說明：已向學務處表明須盡速召開公聽會。

辦理情形：本案推行已有一定時程，相關原先資料已不可考，校方召開第一次公聽會時表明

人數太少，擇期再辦，爾後要求須獲取學生意見調查，調查完後已將相關資料報送學務處，

並表明需盡速召開公聽會。

19. Spotify校園網路無法使用

案由：有學生反映使用校內網路無法使用 Spotify。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：經前總務部部長調查後，屬於技術問題，告知圖資處後，業已修正。

20. 校車時間增開

案由：多數學生反映晚上沒有校車，無法往返兩校區。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：體育室也有表明特殊體育生返回寶山會有困難，但校方表示會有司機無法休息的

問題，折衷後改為延後每周一的校車至晚上 7點，接駁特殊體育生及相關需要的學生。

24

四、法規案件彙整

1. 提前畢業門檻異動

案由：上學期校方修正提前畢業門檻，因新規較舊規嚴格，且新法施行全數學生適用新法，

導致大四即將畢業學生無法申請。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：屢次告知教務處後，教務處後以行政命令表明，舊生遵循從優原則，若舊法案可

以使學生提前畢業，即適用。

2. 延畢生是否是用預研獎勵生辦法

案由：學生議會反映，依照學則第 17條，學生得延長修業年限，至多兩年，但依照學則延長

之學生是否適用預研獎勵生辦法，因獎勵辦法內敘明學生應再四年內修畢學業，依學則規定

申請延長者並無相關說明。

當前狀態：已完成。

狀態說明：如辦理情形說明。

辦理情形：告知教務處後，教務處表明目前行政上都是讓學生申請，且會通過，後續在行政

會議時，已修正相關規定。

3. 差旅費申請條例

案由：因本次暑假期間遇到需要返校處理事情狀況，但因人員皆不在學校，想申請交通費補

助，卻無法申請，而撰寫此條例。

當前狀態：擱置。

狀態說明：第三次法制委員會不同意，需擇期修正，本學期已無可能通過。

辦理情形：法案撰寫後屢經多次修正，但仍有疏漏，需另擇期與議會開行協調會撰寫新版

本。

4. 住宿門禁卡使用規範

案由：學生住宿門禁卡無規範，當前空白授權橫行，恐致相關危險。

當前狀態：進行中。

狀態說明：待住宿組後續辦理。

辦理情形：已撰寫相關規定並送住宿組參考，待後續狀況進行追蹤。

五、其他事項

1. 增設法治暨廉政組

1.1. 本組設立目的為提供法案修正相關規定，廉政部份比照政府機關政風處，用以及糾正

本會人員過失行為。

1.2. 組長：陳明暉

25

1.3. 組員：蔣光宗

2. 權益案件處理要點修正

2.1. 配合當前施行方式，調整規定。

3. 北科彰師交流

3.1. 與北科特別交流學權議題。

3.2. 相關資料放置於資料夾中。

六、下期計畫事項
 僅羅列概要，細節不列出。

1. 完成心理假設置。

2. 與學務處合作協辦交通安全活動。

3. 改進宿舍自治規定和門禁卡授權。

4. 本期尚未完成事項。

5. 輔佐部員繼任。

七、結語
 本次為嘗試性撰寫，為確保能將經驗有效流傳下去，特別花時間撰寫案件紀錄，希望能為後

續學生會提供部分建議。第 27屆是自學生會創立以來，組織規模最大的一屆，而本學期，也是迄今

為止，最為繁忙的一學期。從上任以來，就不斷學習新規範、新制度，調整以前的做法適應現在的

狀況，再與其他人和學校合作過程中，收穫不少。本屆也是學生議會當前最蓬勃發展的一屆，很慶

幸能看到立法端正常運作，雖然過程中有不少容易起衝突的地方，但也很感謝議會，能提供一些不

同意見作為參考。這份結語雖然夾雜不少私人感想，透過在這邊分享個人心得，希望也能給後續的

部長作為借鑑。

第二十七屆學生會權益部部長 蔣光宗 筆

中華民國 112年 12月 15日

26

報告事項（四）                                                   112年 12月 19日會務會議

案由：策劃部提「27 屆校園演唱會」，報請公鑒。

說明：27 屆校園演唱會企劃書及活動流程安排，詳見附件。

附件：第二十七屆學生會演唱會。

決定：備查。

27

國立彰化師範大學 第二十七屆學生會

112 學年度第 2 學期 校園演唱會 企劃書

一、活動名稱：校園演唱會

二、活動宗旨：

1. 提升校園的熱絡度。

2. 提升學生活動參與度。

3. 增加學生會在校曝光度。

4. 回饋繳交學生活動費之學生。

三、活動內容：七位藝人依序表演與主持人串場，整場活動時間約三小時。

四、活動時間：113 年 05 月 22 日（三） 18:00-22:00

五、活動地點：進德校區體育館二樓羽球館

六、活動對象：全體師生 預計 500 人

七、主辦單位：第二十七屆學生會

八、協辦單位：學生事務處課外活動指導組

九、執行單位：國立彰化師範大學學生會策劃部

十、總召：企管三 洪婕宜 0925409496

十一、副召:企管二 林韋汝 0966722652

           會二乙 陳如筠 0900383379

           輔二甲 李穎心 0933743851

十一、活動當日粗流：詳見附表一。

十二、活動籌備流程：詳見附表二。

十三、經費計畫：詳見附表三。

附件

28

附表一:活動當日粗流

時間 事項 備註

12:30~18:00 場佈 學生會工作人員 16:00到

18:00~18:50 開放入場

18:50~19:00 確認現場就緒

19:00~21:30 表演+抽獎

21:30~22:00 觀眾離場

22:00~00:30 場地復原

29

附表二:活動籌備流程

附表三:經費計畫

收入

收入來源 收入金額 備註

課指組專案補助 待審核 已送交資料，待課指組審核

門票收入 依實際情況入帳 有繳學生活動費：免費

沒繳學生活動費：$300/人

日期 事項 備註

112/11/29~12/5 藝人投票調查

112/11/29~12/12 借用場地

112/12/12 廠商場刊

112/12/13 完成企劃書

113/3/30 反黑預告

113/4/1~8 藝人介紹

113/4/9 張貼海報 進德:T大、會辦門口

寶山:教學一館、

     十宿電視牆

113/4/24-5/19 取票、門票繳費 執勤時間至學生會辦取票、購票

113/5/22 活動日

30

支出

支出項目 說明 支出金額

(新台幣)

備註

音響工程 主喇叭、監聽喇叭、分陰

氣、混音 器、效果器、無

限型麥克風、監聽耳 機、

訊號線材、工程工資等

300,000

可互相流用

燈光工程 聚光燈、電腦燈、燈控制

器、調光 器、設備電纜、

連接線、工程工資、 工程

運費等

結構工程 Truss、安裝工程工資、拆

卸工程 工資、工程運費

電力工程 發電機、電纜線、電力線

材、配電箱

會場佈置 阿里山帳篷、帳篷圍布、會

議桌、點心椅、會場佈置人

員、運費

藝人演出 7組藝人+1位主持人

餐費 80元*45人 3,600

攝影費 攝影社(兩小時)1,000 1,000

攝影超時費用 超時一小時費用 250元 250

交通費 藝人往返高鐵(火車)站計程

車費用

8組*400元*2(來回)

6,400

接駁車

3(趟)*3000(單趟費用)

9,000 接送學生往返兩

校區

31

羽球館場地費 照明費 12,000

空調費 10,000

場館維護費 18,000

40,000

羽球館人事費用 行政人員$2,196(共 2人)

清潔人員$2,196(共 2人)

支援人員補充保費$46

清潔人員勞保費及勞退金

$242

4,680

雜費 雜物、文具用品、活動當天

臨時支出

1,250

合計 366,180

總預算

總預算 366,180

32

討論事項（一）                                                   112年 12月 19日會務會議

案由：策劃部成立文宣組，提請討論。

說明：一、部內活動文案發部宣傳為本部既有之業務，因當前業務混雜，故成

立此部門專責處理。

二、本組人事規畫如下：

組長：陳如筠

組員：林彥伶

      三、本組職務規劃如下：

1. 部內負責之活動主視覺徵稿

2. 部內負責之活動宣傳文案製作

3. 部內負責之活動宣傳文案發佈

4. 部內負責之活動宣傳海報張貼

擬辦：討論通過，陳會長核定後公告，並自公告日起實施。

決議：一、因王群皓會長對文宣組成立之必要性存有疑慮，另請蔣光宗部長擔

 任臨時主席。

 二、投票表決：由蔣光宗部長擔任臨時主席

3. 同意 3 票／不同意 0 票。

4. 通過，由蔣光宗部長擔任臨時主席。

 三、調整職務規劃，新增負責 IG 版面之規劃。

 四、修正後通過。

33

臨時動議（一）                                                          112年 12月 19日會務會議

案由：財務部提 112 學年度第一期間決算與寒假、第二期間預算，報請公鑒。

說明：說明本學期財務運用狀況。

附件：112 第一期間三會合併決算表、112 第二期間三會合併預算表、112 寒假

三會合併預算表。

決定：照案通過。

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77